ЕССЕЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ
Эвенкийский муниципальный район
Красноярский край

	648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4
e-mail:  essey.adm@evenkya.ru  8(39170) 35010, 35083    (АТС Меридиан)

РЕШЕНИЕ

V Созыв
 VI сессия (очередная)

22 марта 2023 г.                                      №19                                       п. Ессей

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края»

В целях приведения Устава поселка Ессей в соответствие с федеральным и региональным законодательством Ессейский поселковый Совет депутатов

            РЕШИЛ:

1. Утвердить проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края» (приложение 1).
2.Направить на опубликование в периодическое печатное издание «Эвенкийский вестник Эвенкийского муниципального района» проект Решения  «О внесении изменений в Устав поселка  Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края».
2. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав поселка Ессей»  и участии граждан в его обсуждении согласно приложению  2.
3. Для организации  учёта предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края» создать рабочую группу в следующем составе:
   1. Эспек Алексей Викторович- депутат Ессейского поселкового Совета депутатов;
   2. Чорду Алена Николаевна -депутат Ессейского поселкового Совета депутатов;
   3.Ботулу Варвара Тимофеевна - депутат Ессейского поселкового Совета депутатов.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселка Ессей
Председатель Ессейского
поселкового Совета депутатов                                                              Г.П. Ботулу

Приложение  1
к Решению Ессейского поселкового
 Совета депутатов
от  22.03.2023 г. № 19

ЕССЕЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ
Эвенкийский муниципальный район
Красноярский край

	648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4
e-mail:  essey.adm@evenkya.ru  8(39170) 35010, 35083    (АТС Меридиан)

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

V Созыв
      сессия
«___»   ________ 2023 года                      № __                                          п.Ессей

О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Устава поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 26, 37, 38 Устава поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края, Ессейский поселковый Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав поселка Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1.  пункт 2.4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«2.4. отрешение от должности на основании правового акта высшего должностного лица Красноярского края в случаях и в порядке, установленных пунктом 13 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2021 №414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".»;

1.2. часть 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия депутата Ессейского поселкового Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. Полномочия депутата Ессейского поселкового Совета депутатов прекращаются досрочно решением Ессейского поселкового Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Ессейского поселкового Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»

1.3. абзац первый части 2 статьи 43.2 Устава изложить в следующей редакции:
«Староста назначается Ессейским поселковым Советом депутатов по представлению схода граждан поселка Ессей. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории поселка Ессей и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории поселка Ессей.»;

1.4. из части 3 статьи 43.2 Устава исключить абзац первый;

1.5. в части 5 статьи 44 Устава слова «прокурором Эвенкийского района» заменить словами «органами прокуратуры Российской Федерации»;

2. Главе поселка  Ессей:
2.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю;
2.2. после государственной регистрации обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

3. Часть 2 настоящего Решения вступает в силу со дня принятия, часть 1 настоящего Решения вступает в силу после официального опубликования.

Глава поселка Ессей-
Председатель Ессейского
поселкового Совета депутатов                                                                      Г.П. Ботулу

Приложение  2
к Решению Ессейского поселкового
 Совета депутатов
от 22.03.2023 г. № 19

Порядок учёта предложений по проекту решения
«О внесении изменений в Устав поселка  Ессей»  и участии
граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений вносимых в Устав поселка Ессей.
2. Проект решения Ессейского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений в Устав поселка Ессей» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Эвенкийский вестник Эвенкийского муниципального района» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Ессейским поселковым Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории п. Ессей и обладающими избирательном правом, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями независимо от форм собственности.
4. Предложения по проекту решения подаются в рабочую группу  в письменном виде до 04.05.2023 года по адресу: п. Ессей, ул.  п. Ессей, ул. Центральная д.4.
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Поступившие предложения рассматривается рабочей группой не позднее 10 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании рабочей группы, для чего  рабочая группа заблаговременно информируют их о месте и времени заседания.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях.

image1.png